
SETTORE

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
---

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 593 del 03/07/2017

Registro del Settore

N.  40 del  03/07/2017

Oggetto: Proposta  di  aggiudicazione  relativamente  alla  procedura 
negoziata per l'affidamento dei Lavori di messa in sicurezza del 
tetto e delle fosse comuni del Cimitero di Sozzigalli a seguito del 
sisma del  20-29 maggio 2012. (CUP: J37H13001270004  CIG:  
68877585B5)



Oggetto: Proposta di aggiudicazione relativamente alla procedura negoziata per l'affidamento dei 
“Lavori di messa in sicurezza del tetto e delle fosse comuni del Cimitero di Sozzigalli a seguito del 
sisma del 20-29 maggio 2012”. (CUP: J37H13001270004 – CIG: 68877585B5).

IL DELEGATO DIRIGENTE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DELL'UNIONE TERRE D'ARGINE PER CONTO DEL COMUNE DI SOLIERA

Visti e richiamati i seguenti atti:

- la deliberazione di Consiglio dell’Unione Terre d’Argine n. 35 del 23/07/2014, con la quale è stato 
approvato  il  recepimento  della  convenzione  per  il  conferimento  all’Unione  Terre  d’Argine  delle 
funzioni e delle attività correlate all’acquisizione di lavori, servizi e forniture, ai sensi dell’art. 3 c. 34 e  
dell’art. 33 c. 3-bis del D.Lgs 163/2006;

-  la  deliberazione  della  Giunta  dell’Unione  Terre  d’Argine  n.  83  del  29/06/2016  ad  oggetto 
"Costituzione  operativa  della  Centrale  Unica  di  Committenza  (CUC)  presso  l’Unione  delle  Terre 
d’Argine per l'espletamento delle procedure volte all’acquisizione di lavori, servizi e forniture, ai sensi 
degli artt. 37 e 38 del D.Lgs. 50/2016;

- la Deliberazione di Giunta comunale di Soliera n. 79 del 28/07/2016 con la quale è stato approvato il  
progetto preliminare-definitivo-esecutivo (unico livello) dei suddetti lavori di importo complessivo pari 
ad Euro 200.000,00;

- la Determinazione a contrarre n. 371 del 27/12/2016 del Comune di Soliera ai sensi dell'art. 192 del 
D.Lgs 267/2000 e art. 32 c. 2 del D.Lgs. 50/2016, per l'affidamento dei lavori di importo da porre a 
base di gara pari ad Euro 154.733,30 di cui Euro 24.074,63 per oneri relativi all'attuazione dei piani di 
sicurezza, non soggetti a ribasso, oltre Iva 10%, mediante procedura negoziata tra ditte specializzate, 
nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza e 
rotazione, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett c) e dell’art. 63 comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 (lavori di 
importo  complessivo  pari  o  superiore  a  150.000  euro  e  inferiore  a  1.000.000,00  di  euro),  con 
aggiudicazione in base al criterio del minor prezzo inferiore a quello posto a base di gara, determinato 
ai sensi dell’art. 95 commi 4 e 5 del D.Lgs. n.50/2016;

- la successiva Lettera d’invito a presentare offerta e relativi allegati Disciplinare di gara, Documento di 
Gara Unico Europeo, Modulo offerta e Ulteriori Dichiarazioni – Prot. gen. nr. 11024 del 24/03/2017;

- il verbale di gara n. 1 in data 31/03/2017, nel quale a seguito dell'apertura dei plichi  degli  8 (otto) 
partecipanti,  verifica  della  documentazione  amministrativa  e  valutazione  dei  requisiti  soggettivi, 
economico-finanziari e tecnico-professionali, si provvedeva all'ammissione alla gara di n. 5 operatori 
economici  e  si  disponeva  di  richiedere  integrazioni  documentali,  ai  sensi  dell'art.  83  del  D.Lgs. 
50/2016, a n. 3 operatori economici;

-  il verbale di gara n. 2, relativo alla seduta svoltasi nel giorno 19/4/2017 alle ore 12:00 per la verifica 
delle integrazioni richieste, dal quale si evince la completezza della documentazione presentata dalle 
imprese concorrenti e per l'apertura delle offerte economiche;

- il Provvedimento di Ammissione/Esclusione con Determinazione n. 339 del 26/4/2017, relativo alla 
procedura negoziata per l'affidamento dei “Lavori di messa in sicurezza del tetto e delle fosse comuni 
del Cimitero di Sozzigalli a seguito del sisma del 20-29 maggio 2012”. (CUP: J37H13001270004 – 
CIG: 68877585B5), ai sensi dell’art. 29 c. 1 del D.Lgs. n. 50/2016;

- la graduatoria risultante in base alle offerte economiche presentate da cui la migliore risultava essere 
quella presentata dalla Ditta CREA.MI srl, viale Tunisia 38, 20124 Milano (MI) P.IVA 08287360963, 



contenente  il  ribasso  del  23,602%  sull'importo  dei  lavori  posto  a  base  di  gara;  offerta  risultata 
“anomala”all’esito del calcolo, effettuato con il metodo sorteggiato ai sensi dell’art. 97 comma 1 e 
comma 2 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e del paragrafo 7 del Disciplinare di gara ( lettera “b)” );

- il verbale di gara n. 3, relativo alla seduta svoltasi nel giorno 30/06/2017 alle ore 11:30 per dare atto  
delle conclusioni  della Relazione del Rup contenente la valutazione delle spiegazioni in merito alla 
congruità dell’offerta, ai sensi dell'art. 97 comma 5, presentate dalla società prima classificata in ordine 
all'economia  del  metodo  di  costruzione,  nonché  alle  soluzioni  tecniche  prescelte  o  le  condizioni 
eccezionalmente favorevoli di cui dispone l'offerente per eseguire i lavori,  ovvero all'originalità dei 
lavori proposti dall'offerente; 

Richiamata altresì la seguente normativa vigente:

- Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs 267/2000, art. 107;

- D. Lgs 50/2016 ed in particolare l’art. 29 comma 1 ed artt. 32 e 33;

- D.Lgs. n.33/2013 come modificato dal D.Lgs. n.97 del 25/05/2016 ed in particolare l'art.23 Obblighi 
di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi;

DETERMINA

1.  di acquisire  le risultanze del Verbale di gara n° 1 del 11/4/2017 e del Verbale di gara n° 2 del 
19/4/2017 e del Verbale di verifica di congruità n° 3 del 30/06/2017, allegati al presente atto a farne 
parte integrante;

2.  di formulare  proposta di aggiudicazione, relativamente alla gara d’appalto di cui all’oggetto,  alla 
Ditta  CREA.MI  srl,  viale  Tunisia  38,  20124  Milano  (MI)  P.IVA 08287360963 prima  classificata, 
avendo presentato il ribasso del 23,602%, per un importo di aggiudicazione di Euro 99.820,62 oltre 
Euro 24.074,63 per oneri, totale Euro 123.895,25 + IVA  al netto del ribasso di gara pari al 23,602 %, 
corrispondente ad Euro 30.838,06 , così come risulta dai verbali di gara sopra citati;

3.  di pubblicare  la presente determinazione relativa alla proposta di aggiudicazione sul profilo della 
stazione  appaltante  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente;ai  sensi  dell'art.  29  c.1  del  D.Lgs 
50/2016, oltre che negli ulteriori siti previsti al comma 2 del medesimo art. 29 D.Lgs. 50/2016, e ai  
sensi del D.Lgs. n.33/2013 come modificato dal D.Lgs. n.97/2016.

L'Istruttore 

Arch. Paola Vincenzi



Il Dirigente di Settore  ALESSANDRO BETTIO ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Proposta di 
aggiudicazione relativamente alla procedura negoziata per l'affidamento dei Lavori di messa in 
sicurezza del tetto e delle fosse comuni del Cimitero di Sozzigalli a seguito del sisma del 20-29 
maggio 2012. (CUP: J37H13001270004  CIG: 68877585B5) ”,  n° 40 del registro di Settore in data  
03/07/2017

ALESSANDRO BETTIO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno  al giorno .


